
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 136 del 30-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 327 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  136   Del  30-07-2021 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura e posa in opera di ringhiere metalliche presso 

Museo Comunale "Speca Giacomo - Arti e mestieri della civiltà contadina" 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di  luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE  

- nei locali di proprietà di questo Ente, siti in Piazza Umberto I, si trova il Museo comunale 

“Speca Giacomo - Arti e mestieri della civiltà contadina”; 

- il Museo è attualmente chiuso al pubblico; 

 

VISTA la Delibera N. 43 del 17.06.2021, con cui l’Amministrazione ha dato mandato all’Ufficio 

Tecnico comunale per la valutazione degli interventi e l’effettuazione dei lavori necessari al 

ripristino dei locali occupati dal Museo Comunale “Speca Giacomo - Arti e Mestieri della civiltà 

contadina”, al fine di poterlo riaprire al pubblico, per visite guidate, previa prenotazione; 

 

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 25/01/2021 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Castorano; 

 

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 136 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e 

incompatibilità dell’incarico (art. 20 del D.Lgs. 08/04/2013, n° 39); 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio ha constatato l’assenza presso il Museo Comunale “Speca 

Giacomo - Arti e Mestieri della civiltà contadina” delle ringhiere esterne a protezione dalla caduta 

dall’alto da N. 3 (tre) porta-finestra poste sul lato prospicente Via Castellana; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs., essendo stato sospeso fino al 31.12.2021, il comma 4 del predetto art. 37; 

 

VISTO il preventivo acquisito in data 23.07.2021 dalla Ditta PF – Metal s.n.c. di Piccioni Daniela e 

Fioravanti Luca, con sede in Via Mutilati ed Invalidi del Lavoro, 15, Ascoli Piceno (AP) - P.I.V.A. 

e C.F. 02373920442 - allegato alla presente, relativo alla fornitura e messa in opera di ringhiera in 

ferro verniciata a polvere – come da riferimento fornito da questo Ufficio - per un importo di Euro 

350,00 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 427,00; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi applicati al preventivo; 

 

APPURATA la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera di quanto sopra e quindi di 

procedere preliminarmente alla prenotazione della spesa sul Bilancio 2021; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta PF – Metal s.n.c. di 

Piccioni Daniela E Fioravanti Luca, con sede in Via Mutilati ed Invalidi del Lavoro, 15, Ascoli 

Piceno (AP) - P.I.V.A. e C.F. 02373920442 - INAIL_28455960 - allegato alla presente, risultato 

REGOLARE fino alla data 15.11.2021 ed allegato alla presente; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG assegnato è: Z7632A69A8; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, 

si intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: Fornitura e posa in opera di ringhiere metalliche presso Museo 

“Speca Giacomo - Arti e mestieri della civiltà contadina”; 

b) Fine: Messa in sicurezza delle porta - finestre del Museo, al fine della sua riapertura al 

pubblico; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n° 50/2016; 

d) Contratto: verrà stipulato per scrittura privata mediante la sottoscrizione del presente atto; 

 

VISTI: 

• Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 136 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

• Il D.lgs.n.267/2000 e s.m.i. 

• Il D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE 

RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare l’importo di Euro 427,00 al Cap. 2833, come di seguito indicato: 

Esercizio 

Finanziario 

2021 

Cap./Art. 2833 Descrizione LAVORI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILI 

COMUNALI 

Miss./Progr.  PdC Finanz.  Spesa non 

ricorrente 

Centro di 

costo 

   Comp. Econ. 

SIOPE  CIG Z7632A69A8  CUP  

Anagrafica 

creditore 

Ditta PF – Metal s.n.c. di Piccioni Daniela e Fioravanti Luca, con sede in Via Mutilati 

ed Invalidi del Lavoro, 15, Ascoli Piceno (AP) - P.I.V.A. e C.F. 02373920442 

Causale Fornitura e posa in opera di ringhiera metallica presso Museo Comunale “Speca 

Giacomo - Arti e mestieri della civiltà contadina” 

Modalità 

finanz. 

   Finanz. Da FPV 

Impegno/ 

Pren. N. 

 Importo € 427,00 Frazionabile in 12 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 136 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 136 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 31-07-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 520 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


